TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11308ª SESSÃO, EM 19 DE OUTUBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães,
Desembargador Souza Ribeiro, convocado, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio
Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador
Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão,
foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600029-89.2022.6.26.0424

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE JUNDIAI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS E AFASTAR
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO ERÁRIO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600120-29.2022.6.26.0183

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI

EMBARGADO: FABRICIO FERREIRA DE ARAUJO TAVARES

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

INCIDENTE DE IMPEDIMENTO/SUSPEIÇÃO Nº 0600197-68.2023.6.26.0000

SEGREDO DE JUSTIÇA

ATA 4951257         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EXCIPIENTE: (SIGILOSO)

EXCEPTA: (SIGILOSO)

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A EXCEÇÃO DE IMPEDIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600237-47.2020.6.26.0035

PROCEDÊNCIA: CAMPOS DO JORDÃO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: FLORIANO CAMARGO DE ARRUDA BRASIL NETO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA IMPOSTA NO VALOR DE R$ 1.500,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600337-40.2020.6.26.0087

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: REGINALDO SACOMANI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600423-29.2020.6.26.0081

PROCEDÊNCIA: NUPORANGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: NOELI FORMAL PEDRO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600439-44.2020.6.26.0384

PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE AMERICANA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR O PRAZO DE SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO
DAS VERBAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PARA UM MÊS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600463-11.2020.6.26.0081

PROCEDÊNCIA: ORLÂNDIA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

ATA 4951257         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: MARCIANA ROBERTA DE OLIVEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, BEM COMO PARA REDUZIR VALOR DO
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 550,69, VENCIDO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE TAMBÉM DAVA PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO PARA REDUZIR O VALOR DO RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL
PARA O IMPORTE DE R$ 550,69, MANTIDA, PORÉM, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, E
DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600483-76.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: FABRICIO MAXIMO DE SOUSA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, REDUZINDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA O VALOR DE R$ 96,00, VENCIDOS O
DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 450,88 AO TESOURO NACIONAL,
E O JUIZ REGIS DE CASTILHO, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR
AS CONTAS, AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 450,88 AO
ERÁRIO. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, O JUIZ
REGIS DE CASTILHO E AS JUÍZAS CLÁUDIA BEDOTTI E DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600519-63.2020.6.26.0204

PROCEDÊNCIA: BRODOWSKI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: MARIO FABBRI JUNIOR

RECORRENTE: JOSE ROBERTO NUNES DOS SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600630-87.2020.6.26.0029

PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JOSE FRANCISCO GALDINO DE CARVALHO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO PARA REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO PARA O IMPORTE
DE R$ 37.872,96 À ESFERA PARTIDÁRIA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS.
V.U. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SOUZA RIBEIRO.

ATA 4951257         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600652-05.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA CONSIDERAR A FALHA DO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO COMO
MERAMENTE FORMAL, MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 7.780,00 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU
VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600729-14.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: OLAIR BOSCO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR. V.U. NO MÉRITO, POR MAIORIA DE
VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO PARA R$ 3.670,00, MANTENDO-SE A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, VENCIDO PARCIALMENTE O DESEMBARGADOR
SILMAR FERNANDES, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, EM MENOR
EXTENSÃO, PARA REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL PARA O MONTANTE DE R$ 3.760,00, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS, E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600798-15.2020.6.26.0183

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: BRUNO BATISTA DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600821-76.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MARCELO VITAL

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS E REDUZIR PARA R$ 58,88 A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO
PARCIALMENTE O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE DAVA PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A

ATA 4951257         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 112,87, E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600976-49.2020.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: JULIELTON MODESTO DE ARAUJO BOTTARO

RECORRIDO: GILSON CANDIDO

RECORRIDO: RENATO NOMOTO LEME

RECORRIDO: CLAUDIO APARECIDO LEITE

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 24.10.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601182-94.2020.6.26.0015

PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: LUCINEIA DE BUSTO BENEDITO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601188-04.2020.6.26.0015

PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: IVANY BARBOSA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601292-12.2020.6.26.0333

PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PELA POSSE (PSDB/PSD/PDT/MDB/PTB)

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS CAVALARO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607156-89.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CESAR EDUARDO GARCIA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: CESAR EDUARDO GARCIA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

ATA 4951257         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607228-76.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANA DO PRADO OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: ADRIANA DO PRADO OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607579-49.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, QUE
DESAPROVAVAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607877-41.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADA: ELEICAO 2022 ERIKA FERNANDA MATOS DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADA: ERIKA FERNANDA MATOS DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

O Senhor Desembargador Souza Ribeiro participou do julgamento do processo
n° 0600630-87.2020.6.26.0029.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de outubro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

ATA 4951257         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
13/11/2023, às 10:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 13/11/2023, às 17:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4951257 e o código CRC BA1E785B.

0017242-98.2020.6.26.8000 4951257v2

ATA 4951257         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 4951257